
AS “SADALES TĪKLS” 
ELEKTROIETAISĒS 
NODARBINĀTĀ PERSONĀLA 
KVALIFIKĀCIJAS 
UZTURĒŠANAS SISTĒMA

Kristīne Blumberga
PTC AS “Sadales tīkls” Mācību centrs direktore
Enerģētikas NEP, darba devēju puses pārstāve



Piecas tipiskākās k udas, kas 

var beigties ar sm a gu

elekt r t raumu

 9.pants

 (1) Energ apgādes komersanti n dr šina enerģētikā

noteikto dr šības prasību ievēr šanu un darbinieku

kvalifikācijas atbilstību, kā arī tehniskajiem

noteikumiem, regulatora noteiktajām kvalitātes prasībām

un līgumu nosacījumiem atbilstošu enerģijas kvalitāti un

savu objektu nepārtrauktu darbību un atbilstošu tehnisko

stāvokli līdz savstarpēji ar enerģijas lietotāju noteiktajai

savu objektu piederības robežai.

ENERĢĒTIKAS LIKUMS



KVALIFIKĀCIJAS UZTURĒŠANAS SISTĒMAS MĒRĶI

Drošība 

Kvalitāte

Klients

Tehnoloģijas



NODARBINĀTO PROFESIONĀLĀS SAGATAVOTĪBAS NOVĒRTĒŠANA 
ELEKTROENERĢĒTIKAS NOZARĒ

Elektr dr šības grupas

• Nepieciešams veicot darbus un 
ekspluatējot elektroenerģijas 
ražošanas, pārvades, sadales un 
elektroenerģijas lietotāju 
elektroietaises

• MK not. Nr. 1041 “Noteikumi par 
obligāti piemērojamo 
energostandartu, kas nosaka 
elektroapgādes objektu 
ekspluatācijas organizatoriskās 
un tehniskās drošības prasības”

• Var piešķirt: darba devēja veidota 
komisija, akreditētas izglītības 
iestādes, sertifikācijas institūcijas

Būvspeciālistu kompetences 
n vērtēšana un patstāvīgās 

prakses uzraudzība

• Nepieciešams elektroenerģētikas 
inženierizpētes, projektēšanas, 
būvdarbu vadīšanas un 
būvuzraudzības specialitāšu 
darbības sfērās

• MK not. Nr. 169 “Būvspeciālistu
kompetences novērtēšanas un 
patstāvīgās prakses uzraudzības 
noteikumi”

• Var sertificēt: personu 
sertificēšanas institūcija 
(deleģējumu skat. bis.gov.lv)

Kvalifikācijas prasības veic t 
darbus AS “Sadales tīkls” 

elektr ietaisēs

• Nepieciešams nodarbinātajiem, 
kuri veic darbus AS “Sadales 
tīkls” valdījumā esošajās 
elektroietaisēs

• AS “Sadales tīkls” kārtība 
“Kvalifikācijas prasības 
personālam, kas veic kabeļlīniju, 
gaisvadu līniju un sadales tīklu 
iekārtu montāžas darbus AS 
“Sadales tīkls” elektroietaisēs un 
objektos”

• Kvalifikācijas piešķir AS “Sadales 
tīkls” Mācību centrs, tiesības 
veikt darbus - Inspekcijas un 
darba aizsardzības funkcija



APMĀCĪBA UN IZGLĪTĪBA ELEKTRODROŠĪBAS GRUPU PIEŠĶIRŠANAI

 Elektrodrošības grupa – drošai darba veikšanai nepieciešamo teorētisko un praktisko zināšanu līmeņa

apliecinājums. Elektrodrošības grupu piešķir uz laiku līdz 3 gadiem

 Prasības elektrodrošības apmācības kursam noteiktas MK noteikumos

Elektr dr šības 

grupa
Apmācība Darba stāžs 

Pr fesi nālā 

kvalifikācija

N teikumi par  bligāti piemēr jam  energostandartu, 

kas n saka elektr apgādes  bjektu ekspluatācijas 

 rganizat riskās un tehniskās dr šības prasības

 (MK not. Nr.1041)

A Saņemta apmācība par elektrodrošību

B
Apgūts elektrodrošības apmācības kurss un ir 

vismaz vienu mēnesi ilgs darba stāžs ar A 

elektrodrošības grupu vai iegūts vismaz otrais 

profesionālās kvalifikācijas līmenis elektrozinībās

C
Iegūts vismaz otrais profesionālās kvalifikācijas 

līmenis elektrozinībās, pārzinātas drošības 

prasības elektroietaisēs un ir vismaz trīs mēnešus 

ilgs darba stāžs ar B elektrodrošības grupu



KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS VEICOT DARBUS AS “SADALES TĪKLS” 
ELEKTROIETAISĒS

 Kvalifikācija – nodarbinātā profesionālās sagatavotības pakāpe, kāda nepieciešama noteikta darba

veikšanai

 Kvalifikāciju piešķir pēc speciālās apmācības un zināšanu, prasmju un kompetences pārbaudes

AS “Sadales tīkls” kvalifikācija
Pr fesi nālā 

kvalifikācija

Elektr dr šības 

grupa
Termiņš

Kabeļlīniju montāžas darbu veikšana līdz 1 kV

(KL1)
C 3 gadi

Kabeļlīniju montāžas darbu veikšana līdz 20 kV

(KL20)
C 3 gadi

Gaisvadu līniju montāžas darbu veikšana

(GVL)
C 5 gadi

Sadales tīklu iekārtu montāžas darbu veikšana 

(STI)
C 5 gadi



Piecas tipiskākās k udas, kas 

var beigties ar sm a gu

elekt r t raumu

APMĀCĪBA UN KVALIFIKĀCIJA 
SPRIEGUMAKTĪVAM DARBAM

 Apmācību programma spriegumaktīva darba veikšanai

ietver teorētiskās apmācības un praktiskās nodarbības,

kas atbilst spriegumaktīva darba specifiskajām prasībām

 Spriegumaktīva darba veikšanas prasmi nodarbinātajam

pārbauda reizi gadā, kā arī šādos gadījumos:

 uzsākot darbu

 pārceļot nodarbināto citā darba vietā

 mainoties amata pienākumiem

 pēc sešu mēnešu pārtraukuma darbā

 pēc darba izpildes pārkāpumiem

 pēc nozīmīgām elektroiekārtu izmaiņām

 mainoties darba izpildes tehnoloģijai

 MK not. Nr. 1041



Piecas tipiskākās k udas, kas 

var beigties ar sm a gu

elekt r t raumu

 3.3. rīcības virziens. Pieauguš  izglītības attīstība.

 3.3.1. uzdevums. N dr šināt kvalitatīvu un pieejamu 

pieauguš  izglītības piedāvājumu.

 Lai veicinātu iegūto prasmju efektīvāku 

izmantošanu, nozīmīgs pamatnostādņu perioda 

pasākums ir prasmju atzīšanas sistēmas 

pilnveid šana, paredzot to kompetenču atzīšanu, 

kas atbilst modulāro profesionālās izglītības 

programmu kompetenču kopumam (modulim), lai 

apliecinātu profesionālās izglītības programmas 

daļas apguvi. Tiks izstrādātas neformālās izglītības, 

izglītības darba vietā un ikdienējās mācīšanās 

rezultātu novērtēšanas vadlīnijas uzņēmumiem.

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS 

PAMATNOSTĀDNES 2021.-2027. GADAM 

"NĀKOTNES PRASMES NĀKOTNES 

SABIEDRĪBAI"



Piecas tipiskākās k udas, kas 

var beigties ar sm a gu

elekt r t raumu

PĀRDOMĀM

 Nozares pasūtījuma veidošanās ātrums

 Nozaru eksaminācijas centru statuss un

funkcijas

 Cik sīki sadalīt lai dalījumam būtu jēga tik 

mazā izglītības un darba tirgū?

 Vai sistēma pievieno vērtību un ir elastīga?

 Vai ir izprotama iesaistītajām pusēm 

(kvalifikāciju ieguvējiem un darba 

devējiem)?

 Vai iesaistītās puses uzticas rezultātiem 

(kvalifikāciju izsniedzējiem)?



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: AS “SADALES TĪKLS” ELEKTROIETAISĒS NODARBINĀTĀ PERSONĀLA KVALIFIKĀCIJAS UZTURĒŠANAS SISTĒMA
	Slide 2
	Slide 3: KVALIFIKĀCIJAS UZTURĒŠANAS SISTĒMAS MĒRĶI
	Slide 4: NODARBINĀTO PROFESIONĀLĀS SAGATAVOTĪBAS NOVĒRTĒŠANA ELEKTROENERĢĒTIKAS NOZARĒ
	Slide 5: APMĀCĪBA UN IZGLĪTĪBA ELEKTRODROŠĪBAS GRUPU PIEŠĶIRŠANAI
	Slide 6: KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS VEICOT DARBUS AS “SADALES TĪKLS” ELEKTROIETAISĒS
	Slide 7: APMĀCĪBA UN KVALIFIKĀCIJA SPRIEGUMAKTĪVAM DARBAM
	Slide 8
	Slide 9: PĀRDOMĀM
	Slide 10: Paldies par uzmanību!  

